На правах рукописи

БАЧУРИН ДМИТРИЙ ГЕННАДЬЕВИЧ

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТИ

Специальность: 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора юридических наук

Москва – 2021

2

Работа выполнена на кафедре финансового права в Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский

государственный университет правосудия»

Научный

консультант
Прошунин Максим Михайлович

профессор кафедры финансового права Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет правосудия»,

доктор юридических наук, профессор

Официальные

оппоненты
Шохин Сергей Олегович

профессор кафедры административного и финансового права

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный институт международных отношений (университет)

Министерства иностранных дел Российской Федерации»,

Заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических

наук, профессор

Емельянов Александр Сергеевич

заведующий отделом административного законодательства и

процесса Федерального государственного научно-исследовательского

учреждения «Институт законодательства и сравнительного

правоведения при Правительстве Российской Федерации», доктор

юридических наук, доцент

Древаль Людмила Николаевна

профессор кафедры государственно-правовых дисциплин

Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Тихоокеанский государственный

университет», Заслуженный работник высшей школы Российской

Федерации,

доктор юридических наук, профессор

Ведущая

организация

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный экономический университет»

Защита состоится 12 апреля 2022 года в 14.00 часов на заседании диссертационного

совета Д 170.003.03, созданного на базе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный

университет правосудия», по адресу: 117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69,

ауд. 910.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия».

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия» по адресу http://www.rgup.ru/.

Автореферат разослан «_____»___________2022 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Е.В. Мигачева

https://mgimo.ru/study/faculty/mp/kafp/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В ряду основных бюджетообразующих

налогов России и большинства государств мира налог на добавленную стоимость

занимает центральную позицию. Его доля составляет примерно 20% налоговых

поступлений в консолидированный бюджет Российской Федерации (далее также –

РФ) и более 30% - в федеральный бюджет1.

Базовая идея НДС состоит в том, что, охватывая цепочки добавленной

стоимости, налог влияет на результаты всех хозяйственных операций и становится

универсальным регулятором финансово-правовых отношений. Однако заложенный

в конструкцию налога принцип «зеркальности», состоящий в том, что исчисленный

с реализации НДС принимается к вычету на каждой последующей стадии

реализации, может действовать контрпродуктивно, обусловливая возникновение

мошенничеств с НДС и снижая результативность промышленных предприятий.

Несмотря на постоянное внесение изменений в законодательные акты, остается ряд

проблемных положений, связанных с недостатками нормативно-правовой базы

налогообложения добавленной стоимости.

Повышение эффективности налогообложения добавленной стоимости

взаимосвязано с вопросами совершенствования правовой структуры налога, ответы

на которые призваны обеспечить гармонизацию финансовых интересов государства

и налогоплательщиков. Задача состоит в том, чтобы в процессе исследования

обширного и сложного финансово-правового материала найти такие «решения,

которые обеспечат пополнение бюджетов, причем всех уровней, а также исполнение

всех социальных обязательств и при этом будут не сдерживать, а стимулировать

экономический рост»2.

Результативность исследований в сфере налогообложения добавленной

1 По данным официального сайта Федеральной налоговой службы Российской Федерации. //

URL: https://analytic.nalog.ru/portal/index.ru-RU.htm (дата обращения: 20.05.2021)

2 Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию (О положении в

стране и основных направлениях внутренней и внешней политики государства) от 01.03.2018 //

Российская газета. 2018. 2 марта.
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стоимости зависит от выявления содержания правового регулирования НДС в его

функциональном аспекте и наиболее полного раскрытия способности оказывать

правовое воздействие на публичные и частные финансовые правоотношения.

Применение системного подхода позволяет осуществить теоретическую и

практическую интерпретацию знания в рассматриваемой сфере и определить круг

требований, которым должно соответствовать содержание соответствующих

финансово-правовых норм исходя из целей общественного развития при

обеспечении конституционно выраженного баланса публичного и частного

интересов.

Важным компонентом критического анализа различных научных подходов в

определении перспектив и конкретных мер совершенствования правового

регулирования НДС выступает тщательное изучение опыта зарубежных государств.

Он свидетельствует не только об исчерпании основного потенциала действующей

европейской модели НДС, но и налоговых изменениях в государствах БРИКС,

законодатели которых в 2017-2021 годах перенастраивают правовое регулирование

налогообложения добавленной стоимости в виде органичной составляющей

продуманной и взвешенной системы современного налогообложения.

Выдвижение реалистичной концепции совершенствования правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости зависит от пересмотра

приоритетов проводимой финансовой политики и нового осмысления

принципиальных установок финансового права, с использованием которых оно

распространяет свое влияние на общественные отношения, определяя и

упорядочивая их с целью умножения общего блага. Поэтому необходимо не

простое обновление содержания категориального аппарата правового

регулирования НДС, а выход на качественно новый уровень исследования

доктринальных основ такого регулирования

Указанные обстоятельства служат основанием для утверждения о том, что

вопросы глубокого всестороннего исследования правового регулирования НДС в

Российской Федерации и выработки предложений по его совершенствованию

должны быть отнесены к разряду актуальных для науки финансового права.

Степень научной разработанности темы. Несправедливо было бы
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утверждать, что вопросы правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости полностью обойдены вниманием финансовой правовой науки. В

последние годы отдельные аспекты, связанные с данной проблематикой, все чаще

находят отражение в исследованиях правоведов и экономистов. Определенный

вклад в разработку общих вопросов правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости внесли российские ученые, изложив их в своих

диссертациях3.

Вместе с тем, в современной правовой науке теоретические разработки в

области правового регулирования налогообложения добавленной стоимости явно

недостаточны. До сих пор правовое регулирование НДС не является предметом

самостоятельного всестороннего исследования, оформленного в качестве целостной

монографии или диссертационной работы докторского уровня.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости.

Предмет исследования – система норм и принципов финансового права,

обеспечивающих правовое регулирование налогообложения добавленной

стоимости. В рамках предмета исследования автор сосредоточивается на изучении

наиболее значимой проблематики, которая рассматривается с учетом исторического

и зарубежного опыта в этой области.

Цель исследования заключается в создании целостной теоретической

3 Вавилова М.А. НДС в системе косвенных налогов Европейского Союза и Российской

Федерации. Сравнительно-правовой анализ: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.14. М., 2007;

Голик Е.Н. Косвенные налоги и их развитие в Российской Федерации: теория, методология и

практика: автореф. дис. ... д-ра экон. наук: 08.00.10. Ростов-на-Дону, 2008; Горбунова О.Н.

Проблемы совершенствования основных финансово-правовых институтов в условиях перехода

России к рынку: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.12. М., 1996; Иванова В.Н. Юридическая

конструкция налога как фактор совершенствования налогового законодательства: дис. ... д-ра

юрид. наук: 12.00.14. Воронеж, 2010; Колчин В.С. Совершенствование механизма

налогообложения НДС в Российской Федерации: автореф. дис. ... канд. эконом. наук: 08.00.10. М.,

2008; Милоголов Н.С. Налог на добавленную стоимость по операциям международной торговли

услугами: дис. ... канд. экон. наук: 08.00.10. М., 2014; Олинов К.Э. Правовое регулирование налога


[…]


выступает содействие социально-экономическому росту, то ориентиром для ее

изменений должна стать универсальная модель такого регулирования.

Во втором параграфе «Диалектика противоречий в правовом

регулировании налогообложения добавленной стоимости» рассматривается

комплекс противоречий в налогообложении добавленной стоимости в Российской

Федерации, которые можно обнаружить на границах систем государственного

управления, налогово-бюджетного распределения, социального и хозяйственного

воспроизводства.

В числе общественных противоречий, которые не удается преодолеть в

рамках существующего законодательства и которые обнаруживают тенденцию к

нарастанию во всех группах рассматриваемых правоотношений, выделены: (1)

экономико-правовые (проявляющиеся в основном в сфере производства

материальных благ) между характером правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости и уровнем развития производительных сил; между трудом и

капиталом, как основными факторами производства, влияющими на

результативность правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости; (2) финансово-правовые: между фактическим характером современной

российской модели финансового перераспределения добавленной стоимости и

социально-ориентированными целевыми установками использования средств,

поступающих от налогообложения добавленной стоимости; между существующей

моделью налогового федерализма и потребностями страны в территориально-

экономическом развитии на основе определения пропорций финансовой

достаточности межбюджетного перераспределения НДС; (3) правоохранительные:
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между объявлением борьбы с коррупцией и положением, когда в основу

большинства налоговых мошенничеств с НДС, выявленных в Российской

Федерации, положены схемы, организованные и исполненные с участием

должностных лиц контролирующих и правоохранительных органов; между

затратами сил и средств, которые отвлекаются на совершенствование правового

регулирования НДС, и устойчивой неспособностью государства к ликвидации

криминальных сетей НДС-мошенничеств, образующих новый сектор преступного

бизнеса; (4) социально-правовые, проявляющиеся в процессе структурных

деформаций гражданского общества.

Сделан вывод о необходимости реформирования НДС на основе сознательно-

планомерного разрешения противоречий в правовом регулировании

налогообложения добавленной стоимости, выраженных в действующем

законодательстве Российской Федерации.

В третьем параграфе «Совершенствование норм законодательства о

правовом регулировании налогообложения добавленной стоимости»

сформулированы и научно обоснованы конкретные меры по совершенствованию

правового регулирования налогообложения добавленной стоимости:

(1) дополнение текста гл. 21 НК РФ статьей 162.3 «Особенности определения

налоговой базы при расчетах с субъектами, применяющими специальные режимы

налогообложения», предусматривающей исключение из налоговой базы НДС

организаций-плательщиков данного налога сумм по счетам, предъявленным по

реализованным товарам (работам, услугам) субъектами специальных режимов

налогообложения в целях снятия НДС-барьера между организациями-

плательщиками НДС и субъектами специальных режимов налогообложения;

(2) постепенная коррекция ставки НДС до уровня его введения в 1967–1968 гг.

ведущими европейскими странами и принятого сегодня в странах-партнерах России

по Евразийскому союзу - Казахстане и Киргизии с соответствующим изменением

п.3 ст. 164 НК РФ «Налоговые ставки»;

(3) расширение круга участников налогообложения добавленной стоимости

путем ликвидации льгот для отечественного и зарубежного финансового капитала и

наделение финансовых учреждений статусом субъекта налога – внесение изменений
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в ст. 149 НК РФ «Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от

налогообложения)»;

(3) упразднение налоговых преференций, позволяющих зарубежным

авиастроительным и судостроительным корпорациям по договорам лизинга

реализовывать российским перевозчикам самолеты и морские суда без уплаты НДС

– внесение изменений в ст. 148 НК РФ «Место реализации работ (услуг)» и ст. 150

НК РФ «Ввоз товаров на территорию Российской Федерации и иные территории,

находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежащий налогообложению

(освобождаемый от налогообложения)»;

(4) исключение возмещения НДС при вывозе не возобновляемых природных

ресурсов, а также продукции из них с низкой степенью переработки. Эта мера

отвечает конституционным требованиям бережного и рационального использования

природных ресурсов и применяется в правовом регулировании налогообложения

добавленной стоимости крупнейших экономик мира (Китай, Индия), которые

ограничивают нерациональное потребление невоспроизводимого сырья;

(5) полный или частичный вывод заработной платы из сферы действия НДС.

Воздействие правового регулирования НДС на факторы труда и капитала,

обусловленное правилами юридического регулирования, существующего в

Российской Федерации, выводит стоимость труда на такой высокий уровень в

составе совокупных затрат, что он начинает вытесняться с легального рынка через

замещение капиталом или ликвидацию предприятий.

Решением данной проблемы может стать снижение НДС-нагрузки на трудовые

контракты наемных работников и связанные с ними отчисления в фонды

социального страхования с перспективой последующего исключения всех сумм

трудовых контрактов из налоговой базы НДС;

(6) дополнение правового регулирования НДС режимом налоговой

консолидации. В целях расширения спектра использования рассматриваемого

института и большего удобства налогоплательщиков можно предусмотреть

возможность выбора полного или частичного режима участия в консолидированной

группе налогоплательщиков. Результативность режима налоговой консолидации в

обоих случаях может обеспечиваться солидарной ответственностью участников
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группы;

(7) создание выборных совещательных органов из числа плательщиков налога

для выражения мнения о наиболее рациональном порядке налогообложения –

принятие соответствующей главы «Налоговые комиссии» в общей части НК РФ.

При выработке нормативно-правового решения должен быть учтен не только

зарубежный, но и отечественный опыт органов общественного согласования и

координации налогообложения оборота в виде раскладочных присутствий (1898 г.)

и налоговых комиссий (1921 г.).

В заключении подводятся итоги диссертационной работы, формулируются

основные выводы и предложения по совершенствованию правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости.
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