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Диссертационное исследование, представленное Бачуриным Дмитрием

Г еннадьевичем, посвящено важной политико-правовой и социально­

экономической проблеме — вопросу научного осмысления возможностей

эффективной модернизации правового регулирования в сфере

налогообложения добавленной стоимости.

Актуальность темы рассматриваемой диссертации определяется тем

обстоятельством, что с момента введения НДС в 1992 г. юридическая

проблематика данного вида налогообложения неизменно остается в фокусе

общественного внимания, а по количеству поправок глава 21 НК РФ «Налог

на добавленную стоимость» занимает лидирующее место в массиве

налогового законодательств.

Результативность правового регулирования НДС во многом

определяется качеством разработки его базовых основ. В этой связи

необходимо указать, что современное финансовое законодательство,

формирующее отношения налогообложения добавленной стоимости,

отличается высокой подвижностью и несовершенством, что обусловливает

необходимость научного поиска более эффективных способов его

регулирования.

Позиция автора, заключается в том, что для достижения

сбалансированности правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости, необходимо формирование взвешенной

государственной политики в области налогов и сборов, соблюдение

экономически и юридически просчитанного баланса общественных

интересов.
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Оценивая теоретическую и практическую значимость темы

диссертации, следует подчеркнуть, что совершенствование правового

регулирования НДС представляют собой значительную социально­

экономическую и политическую проблему не только в Российской

Федерации, но и в сообществе наиболее развитых государств мира,

применяющем правовой режим налогообложения добавленной стоимости.

По оценке Еврокомиссии ежегодные потери ЕС в связи с злоупотреблениями

в сфере НДС составляют более 1% союзного ВВП. В современной

экономической ситуации такой ущерб может снижать показатели

собираемости налога до 12%-20%, способствуя расширению криминальной

экономики.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Исследовательская работа диссертанта Д.Г. Бачурина обладает единым

построением и логическим изложением материала, что нашло свое

отражение в оглавлении работы, ее содержательной части и выводах автора.

Положения, выносимые на защиту, доказываются в основном тексте

диссертационной работы. В каждой главе диссертационного исследования

сформулированы выводы и предложения по поставленным вопросам.

Теоретическая, нормативная и эмпирическая базы исследования

весьма обширны. В общей сложности в работе использовано более 500

источников. Основные положения диссертации достаточно полно отражены в

автореферате и 67 научных работах, из которых 42 опубликованы в качестве

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России, в том числе 5 статей - в журналах, индексируемых в

базе данных "Сеть науки" (Web of Science) и Scopus.

Выводы и предложения диссертации представляются достаточно

обоснованными, достоверными, свидетельствуют о личном вкладе Д.Г.

Бачурина в науку финансового права, могут быть использованы в

нормотворческой и правоприменительной деятельности, а также в качестве

теоретико-методологической базы дальнейших исследований по данной
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тематике. В работе поставлены и решены следующие основные задачи,

отражающиеся в сформулированных положениях и выводах работы:

проанализированы особенности правового регулирования НДС как

формы реализации регулятивной функции финансового права в сфере

налогообложения добавленной стоимости;

дана развернутая характеристика налогообложения добавленной

стоимости и условий его применения в качестве финансово-правового

регулятора общественных отношений;

раскрыто содержание публично-правовых обязательств в сфере

правового регулирования налогообложения добавленной стоимости;

исследованы проблемы регламентации объекта налогообложения,

налоговой базы, источника уплаты налога и налоговых вычетов в правовом

регулировании НДС и намечены пути их разрешения;

в целях совершенствования правовой конструкции объекта налога на

добавленную стоимость определены индивидуальные структуры

фактического состава объекта НДС;

раскрыты возможности применения правового регулирования НДС как

средства формирования финансовой достаточности субъектов РФ в условиях

налогового федерализма;

выявлены особенности режима налоговой консолидации,

применяемого в правовом регулировании налогообложения добавленной

стоимости и возможности его установления в Российской Федерации;

на основе сравнительно-правового исследования тенденций и

закономерностей правового применения законодательства о НДС в

зарубежных странах сформирована классификация типов правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости;

определены перспективы и конкретные меры совершенствования

правового регулирования налогообложения добавленной стоимости в

Российской Федерации.

Оппонент отмечает ценность полученных автором результатов для

развития финансово-правовой науки, расширяющих ее тематику и

обогащающих новыми знаниями. Очевидно, что материалы диссертации
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могут служить доктринальной основой для совершенствования налогового

законодательства Российской Федерации. В целом диссертационное

исследование Д.Г. Бачурина на тему: «Правовое регулирование

налогообложения добавленной стоимости» является значительным

достижением науки финансового права, самостоятельным, завершенным

исследованием, которое решает важную современную научную задачу,

имеющую весомое теоретическое и практическое значение.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, позволяет сделать вывод о достаточно

высоком творческом потенциале автора, сумевшего не только удачно

анонсировать, но и эффективно применить внушительный методологический

арсенал, в котором общенаучные и правовые средства познания дополняются

экономико-статистическим, сравнительно-историческим, и социологическим

исследовательским инструментарием.

На защиту выносятся 15 положений, в которых нашла отражение

научная новизна работы. В целом она заключается в том, что Д.Г. Бачуриным

осуществлено комплексное исследование характеристик правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости и сформировано

новое научное направление, основанное на системном междисциплинарном

анализе воздействий правового регулирования НДС на широкий спектр

общественных отношений.

Новаторский подход автора раскрывается в разработке теоретической

концепции совершенствования правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости. Основная идея предлагаемого научного направления

заключается в развернутом представлении о правовом регулировании

налогообложения добавленной стоимости как сложном многомерном

правовом явлении, воплощающем регулятивную функцию финансового

права в сфере налогообложения добавленной стоимости.

Научная новизна обусловлена также теоретическими выводами, суть

которых выражается в следующем: определены конституционно-правовые

основы, содержание и средства реализации правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости; выявлены недостатки элементов
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правовой структуры налога на добавленную стоимость, которые усложняют

применение НДС в Российской Федерации; проведен анализ различных

типов современного правового регулирования НДС в зарубежных

государствах; научно обоснованы основные направления реформирования

правового регулирования НДС; сформулированы предложения по изменению

и дополнению законодательства о налогообложении добавленной стоимости.

Ценность рецензируемой научной работы подтверждается ее

диалектической взаимосвязью с правовой теорией. Одним из наиболее

продуктивных направлений исследования следует отметить обращение к

вопросам правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости в контексте положений теории юридических фактов (составов),

позволяющих не только провести комплексное рассмотрение приемов

налогообложения добавленной стоимости, но и осуществить тщательный

правовой анализ внутренней структуры объекта данного налога. Данный

подход позволяет получить принципиально значимый вывод о том, что

внутри фактического состава объекта налогообложения в зависимости от

использования тех или иных приемов и методов НДС возникают различные

виды структурных отношений, а также выделить и охарактеризовать

отдельные типы таких отношений.

Представленная диссертация являет собой пример комплексного

осмысления имеющегося международного опыта, который показывает, что

сегодня уже наметились конкретные тенденции в построении эффективно

действующих юридических моделей налогообложения добавленной

стоимости. Выявление и обобщение закономерностей правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости в зарубежных

странах позволяет Бачурину Д.Г. на новом качественном уровне осуществить

выработку научных выводов и практических предложений с целью

совершенствования правового регулирования НДС в Российской Федерации.

Заслуживает внимания тот факт, что в исследовании осуществлено

раскрытие социально-экономической проблемы, решаемой в рамках

правового регулирования НДС в Европейском союзе, когда такое

регулирование встраивается в качестве финансово-правового «ограничителя»
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в модель современного капиталистического производства и распределения.

Предотвращая опасный «перегрев» промышленного производства правовое

регулирование НДС обеспечивает возможность перенаправления налоговых

изъятий в новые, преим> щественно социально значимые, сектора экономики

(медицина, просвещение, социальные услуги, информатизация). Изъятие

части добавленной стоимости в рамках правового регулирования НДС

оборачивается новой занятостью для общества и расширением внутреннего

спроса для экономики.

Автор аргументировано утверждает, что основные качественные

характеристики правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости находятся в диалектической взаимосвязи с конкретным

социально-экономическим порядком. В зависимости от конкретного

социально-экономического содержания общественных отношений правовое

регулирование НДС может приобретать различную институциональную

направленность. В государствах с развитой экономикой и социально

ориентированной элитой правовое регулирование НДС действует в качестве

стабилизирующего фактора, поддерживающего основы гражданского

общества. В странах с трудоемкой экономикой переходного типа правовое

регулирование НДС может работать в виде фискального инструмента,

препятствующего экономическому развитию и усиливающего социальную

напряженность.

Весомый вклад диссертанта в развитие финансовой правовой науки

состоит в разработке авторской типологии правового регулирования НДС.

Определяющим в классификации Бачурина Д.Г. становится вопрос о

том, в какой степени фактически сложившаяся модель правового

регулирования НДС соответствует объективным общественным

потребностям, сочетающимся с интересами экономической эффективности.

Оценка результатов правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости указывает, что регулятивная западноевропейская

модель применяется в условиях современного высокотехнологичного

производства в парадигме неразрывного единения материальных и этических

структур современного западноевропейского государства, их связанности
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базовыми политико-правовыми идеями — идеей собственности и идеей

общего блага. Ее воздействие оказывает в целом позитивное влияние на

общественные отношения. Налогообложение добавленной стоимости,

действующее в ограничениях фискально-ориентированной

восточноевропейской модели, к которой автор относит и правовое

регулирование НДС в Российской Федерации, становится в итоге

инструментом финансово-правового сдерживания экономического роста

стран с реформируемой экономикой.

Вместе с тем диссертация не лишена отдельных спорных утверждений,

требующих дополнительных пояснений. В частности, к ним можно отнести

следующие:

1. В основном положении № 5 отмечается качество «фискальной

транзитивности» НДС-обязательств. Поскольку данный термин раннее не

встречается в литературе по финансовому праву, то хотелось бы уточнить

насколько обоснованным с позиций развиваемой автором концепции

совершенствования правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости является его введение в текущий научный оборот.

2. В основном положении № 14 изложено предложение об исключении

из налоговой базы организаций-плателыциков НДС сумм по счетам,

предъявленным по реализованным товарам (работам, услугам) со стороны

субъектов специальных режимов налогообложения. Данное предложение

выдвигается с целью обеспечения финансово-правовых возможностей

привлечения субъектов малого бизнеса к деятельности крупных компаний.

Представляется, что реализация данного предложения может открыть

несколько большие возможности по снижению налоговой базы крупных

компаний, чем это необходимо для решения проблемы интеграции субъектов

малого предпринимательства в производственные цепочки разделения труда.

3. В диссертационной работе упоминается, что правовое регулирование

НДС дает очевидные сбои и все более обнаруживает свои недостатки. В

частности, автор отмечает, что российская модель правового регулирования

НДС в течение тридцати лет находится в стадии реформирования,

юридически несовершенна и не адаптирована к потребностям народного
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хозяйства (С.244-245). Многолетние усилия «приспособить» правовые

формы НДС к отечественным социально-экономическим реалиям вызывают

постоянные законодательные дополнения к гл. 21 НК РФ, но не

обеспечивают достижение границ оптимальности юридического

регулирования (С.245). Однако если обратить внимание на количественные

результаты существующего правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости, то в 2021 г. статистика ФНС России отмечает

впечатляющие темпы увеличения поступлений НДС в бюджет. Диссертанту

в ходе публичной защиты следует аргументировано обосновать свою

позицию по данному вопросу.

4. В основном положении № 15 автор утверждает, что сложнейшие

коллизии в сфере правового регулирования НДС настоятельно требуют

воссоздания платформ открытого обсуждения вопросов налогообложения.

Однако в самом положении, выносимом на защиту, не конкретизировано в

каком виде могут быть организованы такие платформы в современной

России. Тем не менее, ответ на данный вопрос является принципиальным не

только для дальнейшего совершенствования правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости, но всей системы налогообложения

в Российской Федерации.

Высказанные замечания носят характер дискуссионных пожеланий

диссертанту и не снижают общей высокой оценки диссертации.

Общие выводы:

В работе отражено новое научное направление, основанное на

системном подходе, междисциплинарном анализе и комплексном

рассмотрении проблем правового регулирования отношений в сфере

налогообложения добавленной стоимости, раскрывающееся в авторской

концепции и включающее принципиально новые для науки финансового

права положения.

Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию
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представленной работы. Диссертация написана хорошим литературным

языком.

Все вышеизложенное дает основание сделать вывод, что

диссертационная работа на тему: «Правовое регулирование налогообложения

добавленной стоимости», соответствует требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 к

подобного рода работам, а ее автор - Бачурин Дмитрий Геннадьевич

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора юридических наук по

специальности 12.00.04. - финансовое право; налоговое право; бюджетное

право.

Официальный оппонент:
профессор кафедры административного и финансового права
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный институт
международных отношений (университет)
Министерства иностранных дел Российской Федерации»,
Заслуженный юрист Российской Федерации,
доктор юридических наук, профессор

С.О. Шохин

« / / » марта 2022 г.

(

Контактная информация:
Адрес: 119454 Москва, проспект Вернадского, 76
Телефон: +7 495 229-54-37
e-mail: sgp@inno.mgimo.ru
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